АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[image: image1.jpg]Nl
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	15.07.2021
	№
	303

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

	О внесении изменений в постановление администрации района от  29.12.2020 года № 516

        Руководствуясь Уставом муниципального образования «Тарногский муниципальный район», администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Тарногского муниципального района  от  29.12.2020 года № 516 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тарногском муниципальном районе на 2021-2025 годы» (далее - Программа) следующие изменения:
        1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
         1.2. Таблицу «Важнейшие целевые показатели Программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

         1.3. В Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тарногском муниципальном районе на 2021-2025 годы», основные мероприятия муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тарногском муниципальном районе на 2021-2025 годы» в пункте 3 цифры «393,600» и «21,000» заменить цифрами «686,200»  и «36,115» соответственно;

         1.4. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тарногском муниципальном районе на 2021-2025 годы» дополнить пунктом 10 следующего содержания:
 «

	10.
	Количество ярмарочных площадок, оборудованных ярмарочными домиками, установленных за счет средств субсидии областного бюджета на организацию ярмарок

	 год
	област-ной бюджет

район-ный

бюджет
	1000,000

333,33
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0

».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте администрации Тарногского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель   администрации   района                                        С.М. Гусев

	Приложение 1

к постановлению администрации района от 15.07.2021 № 303

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Тарногском муниципальном  районе на 2021-2025 годы»
Паспорт Программы
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тарногском районе на 2021-2025 годы»

	Основания

для разработки Программы
	Государственная  программа «Экономическое  развитие Вологодской области на 2021-2025 годы» подпрограмма 7 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Вологодской области» (приложение 7 к государственной программе),  утвержденная   постановлением  Правительства Вологодской  области от 24 декабря 2019 г. №1300

	Заказчик Программы (заказчик-координатор)
	Администрация Тарногского муниципального района

	Разработчики Программы
	Управление сельского хозяйства и  экономики  администрации  района

	Цели Программы
	- повышение привлекательности сектора малого и среднего  предпринимательства для занятости населения области;
- 1 место среди  районов  Вологодской области по числу субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на тысячу человек населения;
- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей;
-  создание условий для развития мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах;
- создание благоприятных условий для развития многоформатной торговли (изготовление и установка ярмарочных домиков на ярмарочной площадке муниципальных районов за счет областной субсидии бюджетам муниципальным образованиям на организацию ярмарок).

	Основные задачи Программы
	Обеспечение благоприятных условий для динамичного устойчивого развития малого и среднего предпринимательства через:

- совершенствование правового регулирования оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- пропаганду предпринимательской деятельности, рост привлекательности предпринимательства для  населения;

- удовлетворение потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства в комплексных консультационных услугах путем развития и совершенствования инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

- вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, содействие социально-трудовой адаптации безработных граждан;
- обеспечение жителей малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов услугами торговли;
- развитие многоформатной торговли.

	Сроки
реализации Программы
	2021-2025 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования  3778,85 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год -  2065,65  тыс. рублей;

2022 год -   424,60  тыс. рублей;

2023 год -   424,60  тыс. рублей;

2024 год -   432,00  тыс. рублей;
2025 год -   432,00  тыс. рублей;
в т.ч.

областной бюджет – 3273,40 тыс. рублей:

2021 год -  1686,20  тыс. рублей;

2022 год -   393,60  тыс. рублей;

2023 год -   393,60  тыс. рублей;

2024 год -   400,00  тыс. рублей;
2025 год -   400,00  тыс. рублей;

районный бюджет – 505,45 тыс. рублей:

2021 год -  379,45 тыс. рублей;

2022 год -   31,00  тыс. рублей;

2023 год -   31,00  тыс. рублей;

2024 год -   32,0  тыс. рублей;
2025 год -   32,0 тыс. рублей.
Программа разработана при условии ежегодной корректировки финансирования мероприятий в соответствии с утвержденными бюджетами.

	Основные исполнители Программы
	Управление сельского хозяйства и  экономики  администрации  района;

Финансовое управление  администрации  района;
Комитет по управлению  имуществом администрации района;
Управление образования  администрации  района;
Отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации района;
КУ ВО «Центр занятости населения Тарногского района»*.

	Целевые  индикаторы
	1. Количество  мероприятий,  направленных на  создание и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМП);

2. Количество участников  мероприятий  с  СМП;

3. Количество, оказанных консультационных  услуг  СМП;

4. Количество  информационных сообщений  в  СМИ  о  мероприятиях  с  СМП;

5. Количество получателей имущественной поддержки  в  рамках  реализации  данной  программы;

6. Доля малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально значимых товаров, относительно количества малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов района;
7. Количество ярмарочных площадок, оборудованных ярмарочными домиками, установленных за счет средств субсидии областного бюджета на организацию ярмарок, (ед.).

	Ожидаемые

результаты  реализации Программы
	- увеличение количества зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на уровне 1-2 % в год;

- увеличение численности работающего населения в сфере малого и среднего предпринимательства на уровне 2-3 % в год;

- уровень работающего населения в сфере малого и среднего предпринимательства не менее   60 %  от общей численности работающего населения в экономике района;
- доля малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально значимых товаров, относительно количества малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов района, составит 100 %;
- количество ярмарочных площадок, оборудованных ярмарочными домиками, установленных за счет средств субсидии областного бюджета на организацию ярмарок, составит 1.

	Система контроля за исполнением Программы
	контроль  за исполнением Программы осуществляет руководитель администрации района.

* по согласованию

	Приложение 2

к постановлению администрации района от 15.07.2021 № 303

Важнейшие целевые показатели Программы

	Показатели
	Ед.

изм.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Количество субъектов малого предпринимательства (юридические лица)
	единиц
	69
	70
	71
	72
	73

	Среднесписочная численность работников субъектов малого предпринимательства (юридические лица)
	тыс.

человек
	1800
	1850
	1900
	1950
	2000

	Число индивидуальных предпринимателей
	человек
	500
	510
	520
	530
	540

	Количество  мероприятий,  направленных на  создание и развитие СМП  в  год
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	Количество участников  мероприятий  с  СМП  в  год
	человек
	80
	80
	80
	80
	80

	Количество оказанных консультационных  услуг  СМП  в  год
	ед.
	8
	10
	12
	15
	18

	Количество  информационных сообщений  в  СМИ  о  мероприятиях  с  СМП  в  год
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5

	Количество получателей имущественной поддержки  в  рамках  реализации  данной  программы    в  год
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Доля малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществляется доставка социально значимых товаров, относительно количества малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов муниципального района
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество ярмарочных площадок, оборудованных ярмарочными домиками
	ед.
	1
	0
	0
	0
	0

	Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тарногском  муниципальном  районе  на 2021-2025 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В ТАРНОГСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2021-2025 ГОДЫ»
	№

п/п
	Приоритетные мероприятия
	Исполнители

мероприятий
	Сроки

испол-нения
	Источник финанси-

рования
	Финансирование (тыс. рублей)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Проведение выставочно-ярмарочных мероприятий с участием субъектов малого и среднего предпринимательства района
	Управление сельского хозяйства и экономики  администрации района
	еже-годно
	Бюджет  района
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00

	2.
	Оказание субъектам малого  предпринимательства консультационной и организационной поддержки
	Управление сельского хозяйства и экономики  администрации района,

Правовой  отдел  администрации  района
	еже-годно
	Бюджет района
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00

	3.
	Предоставление субсидий индивидуальным  предпринимателям и  юридическим лицам на развитие мобильной торговли в  малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах  района
	Управление сельского хозяйства и экономики  администрации района
	еже-годно
	Областной

бюджет

Бюджет района
	686,200
36,115
	393,600

21,000
	393,600

21,000
	400,000

22,000
	400,000

22,000

	4.
	Содействие  организации предпринимательской деятельности безработных граждан
	Управление сельского хозяйства и экономики  администрации района,

КУ ВО «Центр занятости населения Тарногского района»*
	еже-годно

	5.
	Пропаганда  предпринимательской деятельности  в  образовательных  учреждениях района
	Управление образования  администрации  района,

Управление сельского хозяйства и экономики  администрации района
	еже-годно

	6.
	Пропаганда  развития  предпринимательства  в  сельском  хозяйстве  района.

Содействие созданию  мини-цехов  по  переработке с/х продукции
	Управление сельского хозяйства и экономики  администрации района
	еже-годно

	7.
	Предоставление  в  аренду  муниципального имущества, включенного  в  перечень муниципального  имущества, предназначенного  для  передачи  во  владение  и (или) пользование  субъектам  малого и среднего предпринимательства  и  организациям, образующим инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого и среднего предпринимательств, в  соответствии с  решением Представительного Собрания Тарногского муниципального района от 30.09.3010 года

№  96
	Комитет по управлению имуществом  администрации   района

	еже-годно

	8.
	Оказание  субъектам малого и среднего предпринимательства  имущественной  поддержки  в  виде  передачи  в  аренду  муниципального  имущества, не включенного в  перечень,  в  соответствии с «Положением об  оказании субъектам  малого  и  среднего предпринимательства имущественной  поддержки в виде передачи в аренду муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование  субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
	Комитет по управлению имуществом  администрации   района

	еже-годно

	9.
	Организация и проведение исследований по различным аспектам состояния и развития малого и среднего предпринимательства
	Управление сельского хозяйства и экономики  администрации района
	еже-годно

	10.
	Создание благоприятных условий для развития многоформатной торговли (изготовление и установка ярмарочных домиков на ярмарочных площадках)
	Управление сельского хозяйства и экономики  администрации района
	 2021-2022 г.
	областной бюджет

районный

бюджет
	1000,000

333,33
	0
0
	0
0
	0
0
	0
0

* по согласованию